
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 02 de Janeiro de 2017 - Ano 33 - Nº 4042 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

PORTARIA Nº 002/2017 – DE 01 DE JANEIRO 2017

“Dispõe sobre a Nomeação da Secretária Municipal de Desenvolvi-
mento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 77, incisos
V e VII, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, BRUNA BARBOSA, portadora do RG nº 44.569.025-
2 SSP/SP e do CPF/MF nº 031.186.081-88, para exercer o cargo em comis-
são de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, AGRICULTURA,
PECUÁRIA, TURISMO E MEIO AMBIENTE, lotada na respectiva Secretaria
do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Art. 2º – Fica NOMEADA como Gestora do Fundo Municipal de Meio
Ambiente e Turismo de Alcinópolis.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público.

Alcinópolis (MS), 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 003/2017 – DE 01 DE JANEIRO 2017

“Dispõe sobre a Nomeação da Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Desporto”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 77, incisos
V e VII, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, MARCIA IZABEL DE SOUZA, portadora do RG nº
14 836 581-4 SSP/SP e do CPF/MF nº 051.568.088-59, para exercer o cargo
em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
DESPORTO, lotada na respectiva Secretaria do Quadro Permanente da
Prefeitura Municipal de Alcinópolis.

Art. 2º – Fica MOMEADA como Gestora do Fundo Municipal de Manu-
tenção e Desenvolvimento da Educação e de Valorização dos Profissionais
da Educação de Alcinópolis – FUNDEB – CNPJ: 15.609.653/0001-40 e Fundo
Municipal de Cultura de Alcinópolis CNPJ: 15.609.665/0001-74

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público.

Alcinópolis (MS), 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 004/2017 – DE 01 DE JANEIRO 2017

“Dispõe sobre a Nomeação da Secretária Municipal de Saúde e Higi-
ene Pública”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 77, incisos
V e VII, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, CELIA REGINA FURTADO DOS SANTOS, portadora
do RG nº 000.867.978 SSP/MS e do CPF/MF nº 786.625.401-04, para exercer
o cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE
PÚBLICA, lotada na respectiva Secretaria do Quadro Permanente da Prefei-
tura Municipal de Alcinópolis.

Art. 2º – Fica NOMEADA como Gestora do Fundo Municipal de Saúde
de Alcinópolis - CNPJ: 11.995.273/0001-06.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público.

Alcinópolis (MS), 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                            Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 005/2017 – DE 01 DE JANEIRO 2017

“Dispõe sobre a Nomeação da Secretária Municipal de Assistência
Social”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 77, incisos
V e VII, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, ADRIELE APARECIDA BOCALAN, portadora do
RG nº 939 214 SJSP/MS e do CPF/MF nº 997.054.511-68, para exercer o
cargo em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, lotada na respectiva Secretaria do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis.

Art. 2º – Fica NOMEADA como Gestora do Fundo Municipal de Assis-
tência Social de Alcinópolis – CNPJ: 14.795.093/0001-00, Fundo Municipal
de Habitação de Interesse Social de Alcinópolis – CNPJ: 15.609.629/0001-
00, Fundo Municipal da Criança e do Adolescente de Alcinópolis – CNPJ:
15.609.617/0001-86, e Fundo Municipal de Investimento Social de Alcinó-
polis – CNPJ: 15.609.604/0001-07.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público.

Alcinópolis (MS), 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 006/2017 – DE 01 DE JANEIRO 2017

“Dispõe sobre a Nomeação do Secretário Municipal de Administração,
Planejamento e Finanças”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 77, incisos
V e VII, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear LAERYK VIEIRA RODRIGUES, brasileiro, portador
do RG nº 1190039 SSP/MS e CPF nº 034.442.731-50, para exercer o cargo
em comissão de Secretário Municipal de Administração, Planejamento e
Finanças, lotado na referida Secretaria do Quadro Permanente da Prefeitura
Municipal de Alcinópolis.

Art. 2º – Fica DESIGNADO para ser responsável a Gerenciar Finan-
ceiramente junto as Instituições Bancárias Banco do Brasil, Banco Brades-
co e Caixa Econômica Federal, conjuntamente com o Prefeito Municipal,
a Prefeitura Municipal de Alcinópolis – CNPJ: 37.226.651/0001-04, Fundo
Municipal de Assistência Social de Alcinópolis – CNPJ: 14.795.093/0001-
00, Fundo Municipal de Saúde de Alcinópolis – CNPJ: 11.995.273/0001-06,
Fundo Municipal de Cultura de Alcinópolis – CNPJ: 15.609.665/0001-74,
Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social de Alcinópolis – CNPJ:
15.609.629/0001-00, Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 02 de Janeiro de 2017 - Ed. Nº 4042 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

da Educação e de Valorização dos Profissionais da Educação de Alcinópo-
lis – FUNDEB – CNPJ: 15.609.653/0001-40 e Fundo Municipal da Criança e
do Adolescente de Alcinópolis – CNPJ: 15.609.617/0001-86, Fundo
Municipal de Investimento Social de Alcinópolis – CNPJ: 15.609.604/0001-
07, Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Alcinópolis, com as
seguintes atribuições:

1 – Emitir Cheques;
2 – Abrir Contas de Depósitos;
3 – Autorizar Cobrança;
4 – Utilizar o Crédito aberto na forma e condições;
5 – Receber, passar recibo e dar quitação;
6 – Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
7 – Requisitar talonários de cheques;
8 – Autorizar débito em conta relativo a operações;
9 – Retirar cheques devolvidos;
10 – Endossar cheque;
11 – Requisitar cartão eletrônico;
12 – Movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
13 – Sustar/Contra-ordenar cheques;
14 – Cancelar cheques;
15 – Baixar cheques;
16 – Efetuar resgates/aplicações financeiras;
17 – Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
18 – Efetuar saques – conta corrente;
19 – Efetuar saques – poupança;
20 – Efetuar transferências/pagamentos por meio eletrônico;
21 – Solicitar movimentação de contas no exterior;
22 – Efetuar movimentação financeira no RPG;
23 – Consultar contas/aplic. Programas repasse recursos FEDER-

RPG;
24 – Solicitar Saldo/extratos de investimentos/operação de crédito;
25 – Emitir comprovantes;
26 – Efeutar transferência p/ mesma titularidade por meio eletrônico;
27 – Fechar operações de derivativos;
28 – Encerrar contas de depósito;
29 – Consultar obrigações de débito autorizado – DDA;
30 – Cartão transporte – autorizar deb./transf. Por meio eletrônico;
31 – Autorizar faturamento pelo gerenciador financeiro.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público.

Alcinópolis (MS), 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 007/2017 – DE 01 DE JANEIRO 2017

“Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal de Viação, Obras
e Serviços Públicos”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 77, incisos
V e VII, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear ENIVALDO CANDIDO TAVEIRA, brasileiro, portador
do RG nº 471.232 e CPF nº 126.710.908-46, para exercer o cargo em comis-
são de Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços Públicos, lotado
na referida Secretaria do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de
Alcinópolis.

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e/ou
afixação em local público.

Alcinópolis (MS), 01 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISOSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 009/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o Art. 154 da Lei Complementar nº 01/
2000, de 08 de dezembro de 2000, LICENÇA PARA O DESEMPENHO DE
ATIVIDADE POLÍTICA, sem remuneração, ao servidor ANGELO FERREIRA
DE SOUZA, efetivo no cargo de ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 04 (quatro) anos conse-
cutivos, com início em 01 de janeiro de 2017 e término em 31 de dezembro
de 2020.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/janeiro/
17.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 010/2017 – DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

CONCEDER, de acordo com o Art. 154 da Lei Complementar nº 01/
2000, de 08 de dezembro de 2000, LICENÇA PARA O DESEMPENHO DE
ATIVIDADE POLÍTICA, sem remuneração, ao servidor VALDECI LIMA DE
OLIVEIRA, efetivo no cargo de MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS, lota-
do na Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 04 (quatro) anos
consecutivos, com início em 01 de janeiro de 2017 e término em 31 de de-
zembro de 2020.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos retroativos a partir do dia 01/janeiro/
17.

Alcinópolis – MS., 02 de janeiro de 2017.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                           Prefeito Municipal


